
РЕШЕНИЕ № 04/10/18.1-438/2021
по результатам рассмотрения жалобы <…> на нарушение процедуры

торгов и порядка заключения договоров

 

Дата принятия решения: 25.11.2021                                                                    г.
Москва

 

Комиссия ФАС России по рассмотрению жалоб на нарушение
процедуры торгов и порядка заключения договоров в составе:

<…> (далее – Комиссия ФАС России),

при участии представителей:

<…>

рассмотрев жалобу <…>, на действия (бездействие) организатора
торгов и оператора электронной торговой площадки – АО «РАД» при
организации
и проведении торгов по продаже имущества должника КБ «Унифин» АО
(извещение № 7167111, лот № 3), в соответствии со статьей 18.1
Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции»
(далее – Закон о защите конкуренции)

 

У С Т А Н О В И Л А:

 

В Федеральную антимонопольную службу поступила жалоба
<…> (далее – Заявитель), на действия (бездействие) организатора
торгов и оператора электронной торговой площадки – АО «РАД» (далее
– Оператор)
при организации и проведении торгов по продаже имущества должника
КБ «Унифин» АО (извещение № 7167111, лот № 3, далее – Аукцион;
Жалоба).

Из Жалобы следует, что во время проведения Аукциона Оператором
не была обеспечена бесперебойная работа электронной площадки
Оператора, расположенной по адресу в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет» www.lot-online.ru (далее – сайт
Оператора).

Рассмотрев все представленные документы, а также выслушав



пояснения сторон, Комиссия ФАС России установила следующее.

18.08.2021 на официальном сайте Российской Федерации
в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» для
размещения информации о проведении торгов по банкротству
www.bankrot.fedresurs.ru
(далее – официальный сайт) АО «РАД» было размещено объявление
о проведении Аукциона, согласно которому Аукцион проводится на
сайте Оператора 15.11.2021 в 13:00, дата подведения итогов – 18.11.2021.

Аукцион проводится в соответствии с Федеральным законом
«О несостоятельности (банкротстве)» от 26.10.2002 № 127-ФЗ и
Регламентом Системы электронных торгов (СЭТ) АО «Российский
аукционный дом»
при проведении электронных торгов при продаже имущества
(предприятия) должников в ходе процедур, применяемых в деле о
банкротстве, утверждённым Приказом Генерального директора АО
«РАД» от 09.03.2016 № 147/1-п
(далее – Регламент).

Кроме того, 19.11.2021 в соответствии с письменными пояснениями
представителя Оператора с победителем торгов заключен договор
купли-продажи
по лоту № 3.

Согласно Жалобе 15.11.2021 Заявитель не смог подать ценовое
предложение во время проведения Аукциона ввиду технического сбоя
на сайте Оператора. Система выдавала ошибку что подпись
(сертификат) не подходит для участия
на площадке. При проверке настроек рабочего места подпись работала
корректно.

В соответствии с пояснениями представителя Оператора
аппаратно-программный комплекс сайта Оператора работал в штатном
режиме, сбоев в работе не было зафиксировано. Всего в ходе
проведения торгов 15.11.2021 по разным лотам было осуществлено 29
шагов. Жалоб от иных участников Аукциона не поступало, что
свидетельствует о бесперебойной работе сайта Оператора.

Согласно подпункту «д» пункта 2.1 Регламента, Оператор электронной
площадки, электронная площадка обеспечивают свободный
круглосуточный бесперебойный доступ к электронной площадке через
информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» в течение всего
времени проведения торгов Организаторам торгов, Претендентам, а
также Участникам торгов в соответствии с правами, предоставленными
указанным лицам согласно законодательству Российской Федерации.



Оператор электронной площадки также обеспечивает непрерывность
проведения торгов, в том числе посредством использования
независимо расположенных и имеющих отдельные каналы связи
основного и резервного серверов, бесперебойность функционирования
программных и технических средств, используемых для проведения
торгов
(за исключением случаев возникновения технических сбоев в работе
электронной площадки в результате действий третьих лиц).

Доказательств, свидетельствующих о факте технического сбоя на сайте
Оператора, Комиссии ФАС России Заявителем не представлено.

Учитывая изложенное, Комиссия ФАС России приходит к выводу, что
довод Жалобы не находит своего подтверждения.

На основании изложенного в соответствии с частью 20 статьи 18.1
Закона
о защите конкуренции Комиссия ФАС России

 

Р Е Ш И Л А:

 

Признать жалобу <…>, на действия (бездействие) организатора торгов
и оператора электронной торговой площадки – АО «РАД» при
организации
и проведении торгов по продаже имущества должника КБ «Унифин» АО
(извещение № 7167111, лот № 3), необоснованной.

Решение или предписание комиссии антимонопольного органа может
быть обжаловано в судебном порядке в течение трех месяцев со дня
принятия решения или выдачи предписания.

 

<…>

 

 

<…>


